
ROMANIA         

JUDETUL MARAMURES                 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ                         
 
 

HOTĂRÂREA NR. 20 

Din 24.04.2023 

privind aprobarea planului anual de acţiune privind serviciile sociale specifice  

compartimentului de asistenţă socială, din cadrul Primăriei Comunei Băiuț 

pentru anul 2023 

 

 

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa extraordinară din data de   

24.04.2023; 

Examinând referatul de aprobare al Primarului comunei Băiuț prin care se propune 

aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale specifice compartimentului asistenţă 

socială, din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului comunei Băiuț, proiectul de 

hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ şi raportul 

compartimentului de specialitate din cadrul primăriei; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 118 alin. (1)-(3) din Legea nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 

1.086 din 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului 

local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti, ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

Hotărârii Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), 

art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

Art. 1 Se aprobă planul anual de actiune privind serviciile sociale specifice 

compartimentului de asistenţă socială, din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului 

comunei Băiuț, administrate şi finanţate din bugetul local, pentru anul 2023, conform anexei la 

prezenta hotărâre, ce face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primar prin intermediul 

compartimentului de asistenţă socială, în condiţiile legii. 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în termenele şi 

condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

Administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 

 

 



 

 

 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Biroului contabilitate - administrativ din cadrul primăriei 

- Dnei asistent social Mariș Sanda Mariana 

- Dosar  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

               SECRETAR GENERAL 

      BUTUZA VILHELM                      POP AURELIAN VICTOR 

 


	HOTĂRĂŞTE

